

# V 財務の状況



## V 財務の状況

### 1 予算・決算対照表(平成27年度)

単位:円(消費税込み)、%

科 目		予 算 額 (A)	決 算 額 (B)	比 率 (B/A)
収 益 的 収 支	第1款 水道用水供給事業収益	4,968,928,000	4,978,260,357	100.2
	第1項 営業収益	3,864,974,000	3,858,193,702	99.8
	第2項 営業外収益	1,103,954,000	1,120,066,655	101.5
	第1款 水道用水供給事業費用	4,863,815,000	4,692,957,323	96.5
	第1項 営業費用	4,173,452,100	4,002,696,858	95.9
	第2項 営業外費用	690,262,900	690,260,465	100.0
	第3項 予備費	100,000	0	0.0
収 支 差 引		105,113,000	285,303,034	271.4
資 本 的 収 支	第1款 資本的収入	12,691,000	11,317,000	89.2
	第1項 負担金	12,691,000	11,317,000	89.2
	第1款 資本的支出	2,111,294,440	1,969,561,554	93.3
	第1項 建設改良費	300,276,440	158,643,760	52.8
	第2項 企業債償還金	1,810,918,000	1,810,917,794	100.0
	第3項 予備費	100,000	0	0.0
収 支 差 引		△ 2,098,603,440	△ 1,958,244,554	93.3

注:資本的収支の決算額(B)欄の補てん財源内訳

資本的収入額が資本的支出額に不足する額1,958,244,554円は、過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額9,111,353円、及び過年度分損益勘定留保資金1,949,133,201円で補てんしました。

## 2 損益計算書比較

単位:円(消費税抜き)、%

年 度 科 目	平成26年度		平成27年度		趨 勢 比 率	
	金 額	構 成 比 率	金 額	構 成 比 率	26年度	27年度
水道用水供給事業収益	4,633,051,089	100.0	4,692,469,016	100.0	98.7	100.0
営業収益	3,560,298,528	76.8	3,572,401,618	76.1	99.7	100.0
給水収益	3,535,940,118	76.3	3,548,728,118	75.6	99.6	100.0
受託工事収益	1,763,960	0.0	—	—	—	—
その他営業収益	22,594,450	0.5	23,673,500	0.5	95.4	100.0
営業外収益	1,072,752,561	23.2	1,120,067,398	23.9	95.8	100.0
受取利息及び配当金	2,229,712	0.1	2,120,500	0.0	105.2	100.0
国庫補助金	—	—	—	—	—	—
県補助金	7,855,920	0.2	40,284,000	0.9	19.5	100.0
長期前受金戻入額	1,048,185,485	22.6	1,047,053,306	22.3	100.1	100.0
雑収益	14,481,444	0.3	30,609,592	0.7	47.3	100.0
負担金	—	—	—	—	—	—
水道用水供給事業費用	4,470,506,273	100.0	4,418,586,646	100.0	101.2	100.0
営業費用	3,950,256,034	88.4	3,948,636,081	89.4	100.0	100.0
議会費	284,581	0.0	290,826	0.0	97.9	100.0
監査委員費	86,132	0.0	93,669	0.0	92.0	100.0
原水及び浄水費	720,963,821	16.1	685,268,420	15.5	105.2	100.0
送水費	187,986,520	4.2	192,831,290	4.4	97.5	100.0
総係費	119,275,694	2.7	154,467,135	3.5	77.2	100.0
減価償却費	2,915,674,639	65.3	2,912,257,476	65.9	100.1	100.0
資産減耗費	5,984,647	0.1	3,427,265	0.1	174.6	100.0
営業外費用	505,905,239	11.3	469,950,565	10.6	107.7	100.0
支払利息及び企業債取扱諸費	505,905,239	11.3	469,950,565	10.6	107.7	100.0
特別損失	14,345,000	0.3	—	—	—	—
固定資産売却損	—	—	—	—	—	—
過年度損益修正損	—	—	—	—	—	—
東北地方太平洋沖地震災害復旧費	—	—	—	—	—	—
その他特別損失	14,345,000	0.3	—	—	—	—
当年度純損益	162,544,816	—	273,882,370	—	59.3	100.0

※趨勢比率は平成27年度を基準とします。

※各数値については、地方公営企業会計基準改定後の平成26年度以降を記載しました。

### 3 貸借対照表比較

#### (1) 資産の部

単位:円(消費税抜き)、%

年 度 科 目	平成26年度		平成27年度		趨 勢 比 率	
	金 額	構 成 比 率	金 額	構 成 比 率	26年度	27年度
固 定 資 産	104,345,809,952	92.7	101,577,018,011	92.5	102.7	100.0
有 形 固 定 資 産	50,944,023,660	45.3	48,922,019,892	44.6	104.1	100.0
土 地	779,900,378	0.7	779,900,378	0.7	100.0	100.0
建 物	2,930,859,573	2.6	2,844,286,644	2.6	103.0	100.0
構 築 物	37,502,068,066	33.3	36,647,904,159	33.4	102.3	100.0
機 械 及 び 装 置	9,464,633,361	8.4	8,329,579,642	7.6	113.6	100.0
車 両 運 搬 具	4,542,073	0.0	3,881,032	0.0	117.0	100.0
工 具 器 具 及 び 備 品	110,144,209	0.1	85,324,037	0.1	129.1	100.0
建 設 仮 勘 定	151,876,000	0.2	231,144,000	0.2	65.7	100.0
無 形 固 定 資 産	53,401,786,292	47.4	52,654,998,119	47.9	101.4	100.0
ダ ム 使 用 権	32,430,182,171	28.8	31,686,908,998	28.9	102.3	100.0
水 利 権	3,575,000	0.0	7,300,000	0.0	49.0	100.0
そ の 他 無 形 固 定 資 産	4,858,600	0.0	4,918,600	0.0	98.8	100.0
建 設 仮 勘 定	20,963,170,521	18.6	20,955,870,521	19.1	100.0	100.0
流 動 資 産	8,165,499,986	7.3	8,253,381,222	7.5	98.9	100.0
現 金 預 金	7,813,516,790	7.0	7,830,893,990	7.1	99.8	100.0
未 収 金	320,598,996	0.3	330,913,032	0.3	96.9	100.0
貯 蔵 品	31,384,200	0.0	37,734,200	0.0	83.2	100.0
前 払 金	—	—	53,840,000	0.0	—	100.0
資 産 合 計	112,511,309,938	100.0	109,830,399,233	100.0	102.4	100.0

※趨勢比率は平成27年度を基準とします。

※各数値については、地方公営企業会計基準改定後の平成26年度以降を記載しました。

## (2)負債・資本の部

単位:円(消費税抜き)、%

年 度 科 目	平成26年度		平成27年度		趨 勢 比 率	
	金 額	構 成 比 率	金 額	構 成 比 率	26年度	27年度
負 債	69,609,733,751	61.9	66,654,940,676	60.7	104.4	100.0
固 定 負 債	21,064,277,513	18.7	19,221,818,823	17.5	109.6	100.0
企 業 債	21,064,277,513	18.7	19,221,818,823	17.5	109.6	100.0
流 動 負 債	2,062,565,573	1.8	1,986,805,790	1.8	103.8	100.0
企 業 債	1,810,917,793	1.6	1,842,458,689	1.7	98.3	100.0
未 払 金	235,329,528	0.2	127,598,885	0.1	184.4	100.0
引 当 金	14,975,000	0.0	15,318,000	0.0	97.8	100.0
そ の 他 流 動 負 債	1,343,252	0.0	1,430,216	0.0	93.9	100.0
繰 延 収 益	46,482,890,665	41.4	45,446,316,063	41.4	102.3	100.0
長 期 前 受 金	57,591,676,427	51.2	57,602,040,961	52.5	100.0	100.0
長期前受金収益化累計額	11,108,785,762	9.8	12,155,724,898	11.1	91.4	100.0
資 本	42,901,576,187	38.1	43,175,458,557	39.3	99.4	100.0
資 本 金	40,556,872,414	36.0	40,556,872,414	36.9	100.0	100.0
自 己 資 本 金	40,556,872,414	36.0	40,556,872,414	36.9	100.0	100.0
借 入 資 本 金	—	—	—	—	—	—
剰 余 金	2,344,703,773	2.1	2,618,586,143	2.4	89.5	100.0
資 本 剰 余 金	3,639,765,588	3.3	3,639,765,588	3.3	100.0	100.0
受 贈 資 産 寄 附 金	—	—	—	—	—	—
国 庫 補 助 金	322,588,193	0.3	322,588,193	0.3	100.0	100.0
県 補 助 金	1,863,175,000	1.7	1,863,175,000	1.7	100.0	100.0
市 町 補 助 金	1,357,028,351	1.2	1,357,028,351	1.2	100.0	100.0
市 補 助 金	96,974,044	0.1	96,974,044	0.1	100.0	100.0
工 事 負 担 金	—	—	—	—	—	—
欠 損 金	1,295,061,815	1.2	1,021,179,445	0.9	126.8	100.0
当 年 度 未 処 理 欠 損 金	1,295,061,815	1.2	1,021,179,445	0.9	126.8	100.0
負 債 資 本 合 計	112,511,309,938	100.0	109,830,399,233	100.0	102.4	100.0

※趨勢比率は平成27年度を基準とします。

※各数値については、地方公営企業会計基準改定後の平成26年度以降を記載しました。